
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 12 de maio de 2021 Edição Nº: 3499 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 04.05.02/2021. A Presidente da 

Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna público para conhecimento 

dos interessados que, no dia 27 de maio de 2021 às 08h00min, na sala de Licitações da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na Rua Maria Nizinha Campelo, nº 341, 

Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando sessão para recebimento e abertura dos 

envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DE DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 12h00min, ou através do site: 

www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 11 de maio de 2021. Michelle Maria Martins de 

Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS – 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 05.03.01/2021. A Presidente da Comissão de 

Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das 

propostas, cujo o objeto é CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E 

DESTINAÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE, apresentadas pelas licitantes habilitadas. Após a análise do engenheiro 

do município das propostas de preço e julgamento, constatou-se que foi 

DESCLASSIFAICADA a proposta: J. C. CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E 

TRANSPORTES EIRELI. Foram CLASSIFICADAS as Propostas: J P SERVIÇOS E 

LOCAÇÕES EIRELI; CONSTRUTORA SMART EIRELI - ME; S N DOS SANTOS - 

ME; LR SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI; CONSTRUTORA EXITO LTDA; 

LORISO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA; MILLENIUM SERVIÇOS EIRELI; 

POLYTEC ENGENHARIA LTDA; JOB CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA; I 

FERNANDES BARBOSA EIRELI; GT LOCAÇÕES DE VEÍCULOS E SERVIÇOS 

EIRELI; DIFERENCIAL SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA; 

CONSTRUTORA NOVA HIDROLÂNDIA EIRELI. Dessa forma, restou à Comissão 

Permanente de Licitação, uma vez cumpridas as exigências formais, declara 

VENCEDORA do presente certame a licitante I FERNANDES BARBOSA EIRELI, com 

a seguinte proposta R$ 2.327.247,36 (Doi milhões, trezentos e vinte e sete mil, 

duzentos e quarenta e sete reais e trinta e seis centavos). Abre-se o prazo regimental 

de 5 (cinco) dias úteis, conforme determina a Lei 8.666/93, para eventuais interposições 

de recursos. Jaguaribe/CE, 10 de maio de 2021. Michelle Maria Martins de Barros – 

Presidente da Comissão de Licitação 

. 

***  ***   *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. A Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura de Jaguaribe comunica aos interessados que no dia 14 de maio de 2021, às 

14:00 horas, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, localizada na Avenida Maria 

Nizinha Campelo, 341, Aldeota, estará abrindo os envelopes de PROPOSTAS DE 

PREÇOS referentes a TOMADA DE PREÇOS Nº 28.01.02/2021, cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE GESTÃO DOCUMENTAL DE INFORMAÇÕES 

E DIGITALIUZAÇÃO DE DOCUMENTOS, INCLUIDO: PROCESSOS 

LICITATÓRIOS E DOCUMENTOS CONTABEIS, ESCANEAMENTO, 

TRATAMENTO DAS IMAGENS, INDEXAÇÃO ELETRÔNICA, 

ARMAZENAMENTO EM SISTEMA DE GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE 

DOCUMENTOS (GED), MANUTENÇÃO DO GED E ALOCAÇÃO DO 

ARMAZENAMENTO EM NUVEM, ORGANIZAÇÃO DOS ACERVOS FÍSICOS, 

JUNTO AS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE, 

conforme especificações constantes do Anexo I, parte integrante deste processo. Maiores 

informações poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone 

(88) 3522-1092 e pelo e–mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 11 de 

maio de 2021. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. 

***  ***   *** 

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 07.05.01/2021 - SETAS 

 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ATIVIDADES DIVERSAS, PARA ATUAÇÃO EM PROGRAMAS 

SOCIAIS, PROJETOS, E DIVERSOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA DE 

RESPONSÁBILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, MEDIANTE AS CONDIÇÕES 

ESTIPULADAS NO TERMO DE CREDENCIAMENTO E SEUS ANEXOS, nas 

condições estabelecidas no EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 

07.05.01/2021 - SETAS. 

CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: até o dia 24 de 

Maio de 2021 das 08h00min às 12h00min (HORÁRIO LOCAL). LOCAL DA 

AUDIÊNCIA PÚBLICA: na sala de reunião da Comissão de recebimento, na RUA 

JOSE URUBATAN PINTO, Nº 237 - NOVA BRASÍLIA - CEP: 63.475-000, Jaguaribe, 

Ceará (Secretaria do Trabalho e Assistência Social – SETAS). INFORMAÇÕES: 

Telefone: (088) - 3522 1373, Jaguaribe, 10 de Maio de 2021. Michelle Maria Martins de 

Barros – Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

 

***  ***   *** 
 

DECRETO Nº 1295/2021, Jaguaribe, Ceará, 12 de Maio de 2021 Convoca a II 

Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe- Ceará, junto com a Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 

Mulher, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de avaliar e 

propor diretrizes para implementação da Política Públicas para Mulheres no município. 

DECRETA: Art. 1º - Fica convocada a 2ª CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 

POLITICA PARA AS MULHERES, a ser realizada no dia 02 de Junho de 2021, tendo 

como tema central: Garantias e Avanços de Direitos das Mulheres: Democracia, 

Respeito, Diversidade e Autonomia, que será nos eixos temáticos. Eixo I - “A Política 

Nacional para as mulheres: Avanços e desafios e o papel do Estado na gestão das 

políticas para as mulheres”. Eixo II – O Sistema Nacional de Políticas para as mulheres: 

Propostas de Estrutura, inter-relações, instrumentos de gestão, recursos, política nacional 

de formação, estratégias de institucionalização, regulamentação e implementação do 

Sistema “Eixo III – Políticas Públicas Temáticas para as Mulheres, Avanços e desafios e 

enfretamento ás violências, saúde integral, trabalho, autonomia econômica, participação 

nos espaços de poder e decisão, educação para a igualdade e diversidade.”Art. 2º - As 

despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão por conta de dotação própria 

do órgão gestor municipal de assistência social ou correlata. Art. 3º - Este Decreto 

entrará em vigor de sua publicação. Jaguaribe/CE 12 de maio de 2021 Prefeito de 

Jaguaribe-Ceará Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher 

 
***  ***   *** 

 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20217033 ORIGEM: TOMADA DE 

PREÇOS Nº 2021041401-TP CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO CONTRATADA(O): DIOGENES & BEZERRA ASSESSORIA 

CONTABIL LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSESSORIA 

E CONSULTORIA DE CONTROLE INTERNO VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DO SERVIÇOS AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO -SAAE DE JAGUARIBE/CE VALOR TOTAL: R$ 46.800,00 (quarenta e 

seis mil, oitocentos reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 

1201.175120033.2.109 Func. dos Serviços de Operação e Manut. da Rede de Abastec. de 

Agua e Esgoto, Classificação econômica 3.3.90.35.00 Serviços de consultoria, 

Subelemento 3.3.90.35.99, no valor de R$ 46.800,00 VIGÊNCIA: 12 de Maio de 2021 a 

31 de Dezembro de 2021 DATA DA ASSINATURA: 12 de Maio de 2021. 

 

***  ***   *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20217032 ORIGEM: TOMADA DE 

PREÇOS Nº 2021041901-TP CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA 

E ESGOTO CONTRATADA(O): SOLUTIONS CONTABILIDADE EIRELI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICO NA ASSESSORIA FISCAL 

E DCTF VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

SERIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE JAGUARIBE/CE. VALOR 

TOTAL: R$ 40.500,00 (quarenta mil, quinhentos reais) PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1201.175120033.2.109 Func. dos Serviços de 

Operação e Manut. da Rede de Abastec. de Agua e Esgoto, Classificação econômica 

3.3.90.35.00 Serviços de consultoria, Subelemento 3.3.90.35.99, no valor de R$ 

40.500,00 VIGÊNCIA: 12 de Maio de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA 

ASSINATURA: 12 de Maio de 2021. 

 

***  ***   *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20217031 ORIGEM: PREGÃO Nº 

2021040801-SRP CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

CONTRATADA(O): FORTALEZA QUIMICA COMÉRCIO LTDA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS QUIMICOS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE VALOR TOTAL: R$ 

199.500,00 (cento e noventa e nove mil, quinhentos reais) PROGRAMA DE 

TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1201.175120033.2.109 Func. dos Serviços de 

Operação e Manut. da Rede de Abastec. de Agua e Esgoto , Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.11, no valor de R$ 199.500,00 

VIGÊNCIA: 12 de Maio de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA 

ASSINATURA: 12 de Maio de 2021. 

 

***  ***   *** 
 

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20217029 ORIGEM: PREGÃO Nº 

2021040801-SRP CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 12 de maio de 2021 Edição Nº: 3499 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

CONTRATADA(O): SANHIDRO COMÉRCIO, SERVIÇOS E SANEAMENTO 

LTDA OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUIMICOS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES 

DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE VALOR 

TOTAL: R$ 45.270,00 (quarenta e cinco mil, duzentos e setenta reais) PROGRAMA 

DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 1201.175120033.2.109 Func. dos Serviços 

de Operação e Manut. da Rede de Abastec. de Agua e Esgoto , Classificação econômica 

3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.11, no valor de R$ 45.270,00 

VIGÊNCIA: 12 de Maio de 2021 a 31 de Dezembro de 2021 DATA DA 

ASSINATURA: 12 de Maio de 2021. 

 
***  ***   *** 

 
EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO - O MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, através do 

Gabinete do Prefeito do Município de Jaguaribe-CE, com sede e foro em Jaguaribe, 

localizada à Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, Inscrito no CNPJ/MF sob o n° 

07.443.708/000166, neste ato representada pelo(a) Chefe de Gabinete, o (a) Senhor(a) 

FABRÍCIO BARREIRA GUEDES, nomeado por meio de instrumento de mandato, 

portadora do CPF n° 276.190.873-20 doravante denominado de CONTRATANTE, no 

final e assinado, e por outro lado a Sra IARLA DE SOUSA DANTAS, 

CONTRATADA, residente e domiciliada no Sítio Açude dos Vieiras, S/N, 

Jaguaribe/CE, inscrita no CPF sob o n° 084.174.063-10 doravante denominada 

simplesmente CONTRATADA, resolve, através do presente, RESCINDIR 

AMIGAVELMENTE O  CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 01.03.20/2021 em 

conformidade com as disposições da Lei 8.666/93 suas alterações posteriores. 

 

***  ***   *** 
 

Estado do Ceará SERVIÇOS AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – 

Jaguaribe – Ceará Serviço Público Municipal Portaria de Viagem Nº - 0084/2021 O 

Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de 

suas atribuições que lhes são conferidas por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte 

objetivo: MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO 

SITIO CAFÉ DOS OVOS, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVE DESIGNAR 

RAIMUNDO ITÁLO DA SILVA BENTO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a 

efetuar o pagamento de 01 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) 

totalizando R$ 28,00 (Vinte e oito reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no 

período de 12/05/2021 a 12/05/2021REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-

SE Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, em 12 de Maio de 2021. Francisco 

Tadeu Barreto Pinheiro. Diretor do SAAE Estado do Ceará SERVIÇOS 

AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOSAAE – Jaguaribe – Ceará Serviço Público 

Municipal  

 

***  ***   *** 
 

Portaria de Viagem Nº - 0085/2021 O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 

por Portaria 016/2021 de 04 de janeiro de 2021. Considerando a necessidade de que 

seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO NO 

SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO SITIO CAFÉ DOS OVOS, 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVE DESIGNAR MANOEL BONFIM DE 

AMORIM, para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a 

tesouraria do (a), Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 

01 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (Vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (Vinte e 

oito reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 12/05/2021 a  

12/05/2021 REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 12 de Maio de 2021. Francisco Tadeu Barreto 

Pinheiro. Diretor do SAAE 

 

***  ***   *** 
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO O Presidente da Câmara Municipal de Jaguaribe, Estado 

do Ceará, no uso de suas atribuições regimentais, pelo presente edital, faz saber que fica 

NOTIFICADO o Sr. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro - Ex Prefeito do Município 

de Jaguaribe-CE -, para, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação deste 

Edital, apresentar defesa escrita acerca do Processo do Tribunal de Contas do Ceará de 

Nº 12.486/2018-9, referente ao Julgamento da Prestação de Contas de Governo do 

Município de Jaguaribe - exercício financeiro de 2014, onde constam o Parecer Prévio de 

Nº 0142/2020 emitido pelo Tribunal de Contas do Estado do Ceará, bem como o Parecer 

de Nº 6927/2019 do Ministério Público Junto ao Tribunal de Contas do Estado do Ceará. 

Salienta-se que o prazo estabelecido garante o direito de ampla defesa e do contraditório, 

facultando a produção de provas que o Sr. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro julgar 

necessárias que serão enviadas as Comissões de Justiça, Redação e Legislação e a de 

Finanças e Orçamento, bem como ficará a disposição de todos os demais vereadores. O 

processo em apreço encontra-se à disposição no site do Tribunal de Contas do Estado do 

Ceará e o Regimento da Câmara Municipal de Jaguaribe no seu site: 

https://www.camarajaguaribe.ce.gov.br/arquivos/15/REGIMENTO%20INTERNO%20D

A%20CAMARA%20MUNICIPAL_007_2014_0000001.pdf; ficando o mesmo 

devidamente notificado. Câmara Municipal de Jaguaribe, 12 de maio de 2021. 

Atenciosamente, JOSÉ RUI PEIXOTO PINHEIRO Presidente da Câmara Ao Ilmo.Sr.  

José Abner Nogueira Diógenes DD. Ex-Prefeito do Município de Jaguaribe – Ceará. 

 
***  ***   *** 

 

 
 


